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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp năm 2024 

 
 

Tiếp nhận Công văn số 3681/STP-VP ngày 12/11/2024 của Sở Tư pháp 

về việc báo cáo công tác cải cách tư pháp năm 2024.  

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn báo cáo, như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

Triển khai thực hiện chỉ đạo tại Kế hoạch số 124-KH/BCSĐ ngày 

30/01/2024 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Thực hiện Chương 

trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện 

kịp thời ban hành các Kế hoạch1 và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai phổ biến, quán triệt 

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động liên quan các nội dung 

trọng tâm về công tác cải cách tư pháp (CCTP) năm 2024 của Ban Cán sự 

Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

gắn với việc bám sát kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế 

- xã hội của UBND huyện để đề ra chiến lược, giải pháp nhằm thực hiện đồng 

bộ, chặt chẽ, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị 

và địa phương. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 04/01/2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện, mỗi sáng Thứ 2 tuần đầu tiên của tháng, tại cấp huyện và 

các xã, thị trấn tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” với việc triển khai lồng ghép 

phổ biến, quán triệt cho Lãnh đạo các phòng, ban, ngành của huyện tại cấp huyện 

và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn một số nội dung cơ bản Nghị quyết số 49-

NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị (khóa IX) về chiến lược cải cách tư 

pháp đến năm 2020; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

 
1 Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 16/01/2024 về việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 

02/02/2024 về truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và 

PCTNTC năm 2024; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện ban hành Kế hoạch số 146/KH-MTTQ ngày 

22/02/2024 về tuyên truyền, phố biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực năm 2024. 



 

 

2 

 

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Kết luật số 

80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

32-CT/TW; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 

Nghị quyết TW 4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn 

chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện 

“tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. 

Chỉ đạo tăng cường tuyền truyền, phổ biến pháp luật bằng nhiều hình thức 

phù hợp khác cho CBCC, viên chức, Người lao động, hòa giải viên cơ sở và 

Nhân dân trên địa bàn huyện, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi như trực tiếp mở 102 Hội nghị phổ biến/5.034 lượt người tham dự; phối hợp 

với Sở Tư pháp mở 01 lớp phổ biến, tập huấn hòa giải/65 lượt người tham dự; 

tuyên truyền thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở với tổng số tiếp nhận hòa giải 

138 vụ việc/117 vụ, việc hòa giải thành, đạt tỷ lệ 85%. Tuyên truyền qua trợ 

giúp pháp lý (tư vấn quy định pháp luật) 45 trường hợp chủ yếu về lĩnh vực 

hôn nhân và gia đình; 02 trường hợp về lĩnh vực đất đai. 

Thực hiện Kế hoạch số 2676/KH-UBND ngày 18/6/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện chỉ 

đạo Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực HĐPHPBGDPL huyện) chủ động 

tham mưu triển khai tham gia thi trực tuyến Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 cấp xã, cấp huyện, 

đạt thành tích 02 giải cá nhân (01 cấp xã, 01 cấp huyện), thành lập Đội thi và 

tham gia Hội thi tìm hiểu Quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2024 cấp tỉnh, đạt thành tích Giải ba Toàn đoàn. 

2. Công tác tham gia xây dựng, hoàn thiện pháp luật 

Kịp thời xây dựng kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 28/3/2024 Triển 

khai, thực hiện Ðề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 

2027” năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn; Kế hoạch số 36/KH-UBND 

ngày 22/01/2024 về Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy 

ban nhân dân huyện và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện do 

UBND huyện trình năm 2024; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 Rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Ninh Sơn 

năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/01/2024 Kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn. Kịp thời triển khai góp 

ý kiến đối với các dự thảo về dự án Luật Tư pháp người chưa thành niên; dự án 

Luật Công chứng (sửa đổi); Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định về nuôi 

con nuôi theo chỉ đạo. 

Năm 2024, đã ban hành 01 văn bản QPPL (01 quyết định), đảm bảo tính 

hợp Hiến, hợp pháp về nội dung, đúng quy trình soạn thảo, lấy ý kiến góp ý và 
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ban hành theo quy định pháp luật; kiểm tra 31 văn bản, rà soát 02 VBQPPL và 

công bố 10 văn bản hết hiệu lực, 14 văn bản còn hiệu lực kỳ 2019-2023, công 

bố 03 văn bản hết hiệu lực năm 2023.  

Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham gia xây dựng, góp ý 

văn bản QPPL. Kịp thời xây dựng kế hoạch2 và chú trọng công tác quản lý nhà 

nước về theo dõi thi hành pháp luật gắn với thực hiện tốt công tác rà soát, xác 

định những quy định pháp luật chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp, cản 

trở sự phát triển để đề xuất, kiến nghị sửa đổi kịp thời. 

3. Công tác phòng, chống, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, 

tiêu cực 

Ủy ban nhân dân huyện kịp thời ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND 

ngày 02/02/2024 về truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết KNTC và PCTNTC năm 2024 và các văn bản chỉ đạo về 

công tác PCTN3. Qua đó, chỉ đạo các phòng, ban, địa phương thường xuyên 

tuyên truyền, phổ biến, pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến đội ngũ công 

chức, viên chức và người lao động gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết TW 4 (Khóa XII) về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” 

trong nội bộ. Thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch trong hoạt động 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, 

định mức, tiêu chuẩn; xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công 

chức, viên chức; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức 

 
2. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 18/01/2024 Theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 25/3/2024 Theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện năm 2024 

3. Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 24/01/2024 về việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo 

Thông báo số 646-TB/TU ngày 24/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 

05/02/2024 về kiểm tra công tác PCTNTC theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo 

PCTNTC tỉnh; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 21/02/2024 về công tác PCTNTC năm 2024 trên địa bàn huyện 

Ninh Sơn; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 01/3/2024 về kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; Kế hoạch số 

108/KH-UBND ngày 03/3/2024 tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong 

giải quyết công việc; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 01/4/2024 về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Công văn số 1930/UBND-NC ngày 

10/5/2024 về việc thực hiện Thông báo kết luận số 41-TB/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch (mật) số 87/KH-UBND ngày 21/5/2024 về thực hiện Thông báo số 209-

TB/TW, Báo cáo số 530-BC/BNCTW ngày 07/02/2024 của Ban Nội chính Trung ương về kết quả kiểm tra theo 

Kế hoạch số 35-KH/TW ngày 07/8/2023 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

Công văn số 2535/UBND-NC ngày 13/6/2024 về việc triển khai thực hiện công tác PCTNTC theo Kế hoạch số 

2287/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh; Công văn (mật) số 129/UBND-TTH ngày 24/6/2024 về việc 

tổ chức tuyên truyền, các nội dung về PCTNTC; … 

 



 

 

4 

 

nhằm phòng ngừa tham nhũng và thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, 

thu nhập… 

4. Về đổi mới tổ chức và hoạt động của bộ, ngành, chính quyền địa 

phương; xây dựng nền hành chính nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên 

nghiệp, pháp quyền, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả 

Cấp ủy, chính quyền các cấp huyện Ninh Sơn luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện việc xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo 

đức công vụ trong cán bộ, công chức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. Đây là một trong những nội dung góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu tạo bước chuyển biến cơ bản trong 

công tác cán bộ góp phần không nhỏ vào công tác cải cách hành chính trên địa 

bàn huyện. Đến nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã tiến 

hành xây dựng, ban hành quy định tiêu chuẩn về đạo đức, lối sống của cán bộ, 

công chức, viên chức (niêm yết 7 chuẩn mực đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

tại trụ sở cơ quan). Thông qua việc xây dựng và thực hiện các chuẩn mực đạo 

đức, ý thức trách nhiệm, gương mẫu, thái độ trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ 

của cán bộ, công chức, viên chức có sự chuyển biến tích cực, nhất là đổi mới 

phương pháp, phong cách, lề lối làm việc theo hướng gần dân, sát cơ sở, nói đi 

đôi với làm, tập trung giải quyết những kiến nghị, phản ánh bức xúc của Nhân 

dân…  

Với việc nâng cao ý thức, trách nhiệm cũng như nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đặc biệt là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo 

chủ chốt các cấp đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác cải cách hành 

chính trên địa bàn, tăng cường sự minh bạch trong công tác lãnh đạo, quản lý; 

tăng cường chấn chỉnh phong cách làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý… Qua đó, góp phần ổn định tư tưởng, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, giữ vững đạo đức, phẩm chất 

cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự 

lãnh đạo của Đảng, quản lý Nhà nước, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị 

của địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển 

khai, quán triệt thực hiện tốt Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ 

Chính trị và các văn bản của cấp trên về công tác cải cách tư pháp. Nhiệm vụ 

công tác tư pháp, trong đó có công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được triển 

khai bám sát theo Chương trình, Kế hoạch công tác của UBND tỉnh, Huyện ủy 

bảo đảm tiến độ so với chương trình, kế hoạch đã đề ra; cấp ủy đảng, chính quyền 

địa phương lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ chính 

trị được giao, nâng cao nhận thức về mối quan hệ phối hợp giữa các ngành trong 

thực hiện hiệu quả công tác, đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.  
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2. Tồn tại, hạn chế:  Việc áp dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới hiện nay. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp năm 2024 trên 

địa bàn huyện Ninh Sơn. Ủy ban nhân dân dân huyện Ninh Sơn báo cáo gửi Sở 

Tư pháp theo dõi, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Sở Tư pháp;                                                            

- TT Huyện ủy; HĐND huyện;  

- UBMTTQVN huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Cơ quan tư pháp cấp huyện; 

- Công an huyện; 

- Hội Luật gia huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

PHÓ CHỦ TỊCH 

- Lưu: VT. TĐT. Hoàng Lê Ngọc Anh 
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